ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 1 de 3

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO

PORTARIA Nº 1093/2025-GAPRE                          de 09 de dezembro de 2025.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL – COMSEA DE ACORDO COM A LEI
MUNICIPAL Nº 1015/2016 E DECRETOS Nº 1816/2025
e Nº 1822/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem pelo o Art.
37, II, da Constituição Federal, pela Lei Orgânica do município e demais legislação
municipal aplicável à espécie:

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL –
COMSEA:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

• Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Maria José da Silva Lima;
Suplente: Andrea Lima de Jesus

• Secretaria Municipal de Educação

Titular: Anne Virgínia Oliveira da Silva;
Suplente: Edwigem Thaís Martins Silva;

• Secretaria Municipal de Agricultura

Titular: Josefa da Silva Diniz;
Suplente: Kennedy Nascimento de Jesus;

 ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 2 de 3

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO

• Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Sanclér William Morais de Andrade;
Suplente: Gilvanise de Lima Araújo;

II – DA SOCIEDADE CIVIL:

• Representantes de Organizações Não Governamentais
Titular: Maria do Livramento Barbalho da Silva;
Suplente: Eliane da Silva Justino;

• Representantes de Entidades de Trabalhadores

Titular: Tarcísio Teixeira Lira;
Suplente: Jocelma Lemos da Silva;

• Representantes de Associação Rural

Titular: Maria Aparecida da Silva;
Suplente: Cláudio da Silva Tibúrcio;

•  Representantes de Pastorais

Titular: Crisane França de Farias;
Suplente: Aliny Silva de Araújo;

• Representantes de Organismos de Instituições Religiosas

Titular: Eguion Rufino da Silva;
Suplente: Débora Queren dos Santos Rufino;

• Representantes de Trabalhadores do SUAS

Titular: Shirley Aurélia do Nascimento;
Suplente: Edinalda da Silva;

 ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 3 de 3

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO

• Representantes de Movimentos Sociais e Populares

Titular: Manoel Lima de Oliveira;
Suplente: Ewerthon de Souza Cabral;

• Representantes de Entidades Socioassistenciais

Titular: Sharllon Rennan Leite Fernandes;
Suplente: José Ranael Santos da Silva;

Art. 2º As atribuições do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional - COMSEA, são as constantes da Lei Municipal nº 1.1015/2016 e
Decretos n° 1816/2025 e nº 1822/2025.

Art. 3º O serviço prestado pelos membros ora nomeados, será considerado

de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º O mandato dos membros nomeados no art. 1º desta Portaria, será de
2 (dois) anos, permitida uma única recondução.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mamanguape - PB, 09 de dezembro de

2025.

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Constitucional